—1—

东大教字〔2022〕46 号

关于做好 2022—2023 学年秋季学期开学期间

本科课程线上教学工作的通知

各有关部门:

根据《东北大学 2022—2023 学年校历》及学校有关工作安

排，2022—2023 学年秋季学期从 2022 年 8 月 28 日（星期日）

开始，本科生参加线上教学。为保障 2022—2023 学年秋季学期

开学期间本科课程线上教学工作顺利进行，现将相关事宜通知如

下：

一、开课时间

（一）2018—2021级学生开课时间

授课教师应严格按照已经排定的 2022—2023 学年秋季学期

本科生课表时间开展线上实时授课，未经批准不得擅自更改上课

东 北 大 学 文 件

 —2—

时间。

（二）2022级新生开课时间

2022 级新生开课时间将根据新生报到、军训时间确定，具

体时间另行通知。

二、课程范围

线上教学期间所有课程均应采用线上授课方式开课，原则上

不能调课，确有困难无法进行线上授课的教师须提交书面申请，

经开课单位、教务处批准后方可调课。

学生返校期间的课程，如因学生返校原因不能正常开课，可

由教师本人提交书面申请，经开课单位核实后按有关规定办理调

课手续。

三、教学组织程序

（一）各开课单位应组织参与授课的教师建立师生沟通渠

道，建议采取课程 QQ 群等形式建立即时联络群，确保线上教学

期间师生能及时取得联系。

（二）学生可通过教务系统中“我的课表”模块查看课程即

时联络群信息，并务必提前加入课程即时联络群，与授课教师建

立联系。

（三）授课教师应在开课前将课程介绍、授课平台进入方式、

课程要求等信息发布至即时联络群，并组织好学生完成学习任

务。

（四）对于身体有病患、上网不便或其他情况不能参加线上

 —3—

学习的学生，可以向学院提出申请不参加线上学习，经学院批准

不参加线上学习的学生应向授课教师提出请假，授课教师按“一

生一策”机制为学生办理补课事宜。

四、线上教学方式

授课教师应通过雨课堂、腾讯会议等在线直播平台或微信、

QQ 等辅助工具开展在线直播授课。

五、其他

如有特殊情况或疫情形势有变化，学校将根据有关要求对以

上安排作出适当调整后及时通知。

各教学单位应积极研究应对疫情的教学工作，充分发挥学

院、基层教学组织、教师的积极性、主动性、创造性，特别是教

师在教学活动组织中的引领性，扎实有效推进开学期间本科课程

线上教学工作，并建立快速反应机制，做好按疫情形势适时调整

本科教学工作安排的准备，确保教学进度和教学质量。

特此通知。

东北大学

2022年 8月 27日

 —4—

东北大学校长办公室 2022年 8 月 27日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2